
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

 

Siguldā 

2022. gada 24. februārī                                                                                              Nr. 5 

                                                                                                                           

Apstiprināti 

ar Siguldas novada pašvaldības domes 

 2022. gada 24. februāra lēmumu 

(prot. Nr.5, 37. §) 

 

Ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas ierobežojumi Siguldas novadā 

 

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 

43.panta pirmās daļas 13.punktu, Ģenētiski 

modificēto organismu aprites likuma 22.panta otro daļu 

 

1. Šie noteikumi nosaka aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai. 

2. Noteikt aizliegumu audzēt ģenētiski modificētos kultūraugus visā Siguldas novada administratīvajā 

teritorijā. 

3. Ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas aizlieguma termiņš ir 20 (divdesmit) gadi. 

4. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē: 

4.1. Krimuldas novada domes 2015. gada 30. aprīļa saistošie noteikumi Nr.5 “Par aizliegumu 

ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanu Krimuldas novadā”; 

4.2. Inčukalna novada domes 2015. gada 15. jūlija saistošie noteikumi Nr.7/2015 “Par ģenētiski 

modificēto kultūraugu audzēšanas ierobežojumiem Inčukalna novada administratīvajā 

teritorijā”; 

4.3. Mālpils novada domes 2015. gada 29. aprīļa saistošie noteikumi Nr.6 “Ģenētiski modificēto 

kultūraugu audzēšanas ierobežojumi Mālpils novada administratīvajā teritorijā”; 

4.4. Siguldas novada domes 2010. gada 14. jūlija saistošie noteikumi Nr.22 “Ģenētiski modificēto 

kultūraugu audzēšanas ierobežojumi Siguldas novadā”. 

 

Priekšsēdētājs                                                       (paraksts)                                            U. Mitrevics 

  



 

2 

Paskaidrojuma raksts 

Siguldas novada pašvaldības domes 2022. gada 24. februāra saistošajiem noteikumiem Nr. 5 

“Ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas ierobežojumi Siguldas novadā” 

 

Projekta nepieciešamības pamatojums:  

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu pārejas noteikumu 6.punktu ar 

2021. gada 1. jūlija  jaunievēlētās pašvaldības domes pirmo sēdi  stājas spēkā jaunizveidotais Siguldas 

novads ar administratīvo centru – Sigulda, kurā ietilpst šādas teritoriālā iedalījuma vienības: Allažu 

pagasts, Inčukalna pagasts, Krimuldas pagasts, Lēdurgas pagasts, Mālpils pagasts, Mores pagasts, 

Siguldas pagasts, Siguldas pilsēta, un izbeidzas visu bijušo pašvaldību domju pilnvaras. Siguldas 

novada pašvaldība ir novadā iekļauto pašvaldību institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību 

pārņēmēja. Likuma pārejas noteikumu 17.punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā 

novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus un pieņem 

jaunus novada saistošos noteikumus. Līdz novada saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne 

ilgāk kā līdz 2022. gada 1. jūnijam ir spēkā novadu veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi, 

izņemot saistošos noteikumus par teritorijas plānojumu, kurus izstrādā līdz 2025.gada 31.decembrim.  

Saistību pārņemšanas ietvaros konstatēts, ka: 

- Krimuldas novada dome 2015. gada 30. aprīlī izdevusi saistošos noteikumus Nr.5 “Par 

aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanu Krimuldas novadā”; 

- Inčukalna novada dome 2015. gada 15. jūlijā izdevusi saistošos noteikumus Nr.7/2015 “Par 

ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanas ierobežojumiem Inčukalna novada administratīvajā 

teritorijā”; 

- Mālpils novada dome 2015. gada 29. aprīlī izdevusi saistošos noteikumus Nr.6 “Ģenētiski 

modificēto kultūraugu audzēšanas ierobežojumi Mālpils novada administratīvajā teritorijā”; 

- Siguldas novada pašvaldība 2010. gada 14. jūlijā izdevusi saistošos noteikumus Nr.22 “Ģenētiski 

modificēto kultūraugu audzēšanas ierobežojumi Siguldas novadā”. 

Saskaņā ar Ģenētiski modificēto organismu aprites likuma (turpmāk – Likums) 22.panta otro un 

trešo daļu pašvaldība, ievērojot sociālekonomiskos, klimatiskos vai vides apstākļus vai izvērtējot 

lauksaimnieciskās darbības metodes, pēc savas iniciatīvas vai uz personas priekšlikuma pamata ar 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem var noteikt aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu 

audzēšanai attiecīgajā administratīvajā teritorijā vai tās daļā, aizliegumu nosakot uz laiku, kas nav īsāks 

par pieciem gadiem. Savukārt minētā panta ceturtā daļa noteic, ka pirms šā panta otrajā daļā minēto 

noteikumu pieņemšanas pašvaldība informē sabiedrību un publicē paziņojumu par nodomu noteikt 

aizliegumu pašvaldības izdotajā laikrakstā, bet, ja tāda nav, — citā vietējā laikrakstā, kā arī ievieto 

minēto paziņojumu savā mājaslapā internetā un nosūta informāciju par paziņojumu Zemkopības 

ministrijai un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, kas šo informāciju ievieto savās 

mājaslapās internetā. Paziņojumā norāda teritoriju, kurā paredzēts noteikt aizliegumu ģenētiski 

modificēto kultūraugu audzēšanai, kā arī sabiedrības viedokļu, priekšlikumu un iebildumu sniegšanas 

vietu un termiņu. Priekšlikumu un iebildumu sniegšanas termiņš nedrīkst būt īsāks par 30 dienām no 

paziņojuma publicēšanas dienas. Iebildumu neiesniegšana pašvaldības noteiktajā termiņā uzskatāma 

par piekrišanu aizlieguma noteikšanai. 

Ievērojot Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 17.punktu, lai 

noteiktu vienotu pieeju aizliegumam audzēt ģenētiski modificētos kultūraugus visā jaunizveidotajā 

Siguldas novada teritorijā, nepieciešams apstiprināt jaunus saistošos noteikumus “Ģenētiski modificēto 

kultūraugu audzēšanas ierobežojumi Siguldas novadā”.  

Saistošie noteikumi tiek pieņemti, lai novērstu ģenētiski modificēto organismu negatīvo ietekmi 

uz cilvēku veselību, saglabātu bioloģisko daudzveidību un veicinātu ilgtspējīgas lauksaimniecības un 

biotehnoloģijas attīstību.  



 

3 

Īss projekta satura izklāsts: Noteikumi nosaka aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu 

audzēšanai visā Siguldas novada administratīvajā teritorijā uz divdesmit gadiem. 

Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu: Nav ietekmes.    

Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā: 

Tiešie ieguvēji būs lauksaimnieciskās produkcijas ražotāji, iedzīvotāji, kā arī dzīvnieki un daba, kurus 

var negatīvi ietekmēt nekontrolēta ģenētiski modificēto organismu audzēšana un aprite. 

Informācija par administratīvajām procedūrām: 

Jautājumos par saistošo noteikumu piemērošanu var vērsties Teritorijas attīstības pārvaldē. 

Informācija par konsultācijām ar privātpersonām: 

Priekšlikumu un iebildumu sniegšanai informācija par nodomu noteikt aizliegumu audzēt 

ģenētiski modificētus kultūraugus Siguldas novadā un saistošo noteikumu projekts “Ģenētiski 

modificēto kultūraugu audzēšanas ierobežojumi Siguldas novadā” publicēts laikrakstā “Siguldas 

novada ziņas”, Nr.12(277), kā arī 2021. gada 17. decembrī izvietots Siguldas novada pašvaldības 

tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.   

Siguldas novada pašvaldībā 30 (trīsdesmit) dienu laikā no paziņojuma publicēšanas dienas nav 

saņemti priekšlikumi un iebildumi pret šādu saistošo noteikumu pieņemšanu. 

 

  

Priekšsēdētājs     (paraksts)    U. Mitrevics 

 

http://www.sigulda.lv/

